
 
Prot. 8375/VI del 03/10/2022 

Albo online 

 

                                                                                                           
Oggetto: Determina a contrarre con contestuale impegno di spesa per incarico medico competente e 
prestazioni in materia di medicina del lavoro (ai sensi del D.lgs. 81/2008 e 106/2009)  
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 2440/1923 ed il relativo regolamento R.D. 827/1924 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 59/1997;  
VISTO il D.P.R. 275/1999;  
VISTO il D.M. 129 /2018  
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 107/2015;  
VISTO il D.Lgs. 50/2016;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016, come  
modificato dal D.Lgs. 56/2017;  
CONSIDERATA la Delibera ANAC 1097/2016 – Linee Guida n. 4;  
VISTO il D.Lgs. 56/2017;  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 07/01/2019 di approvazione del PTOF 2019/22;  
VISTA la Delibera del Consiglio d'istituto n. 14 del 15/02/2022 di approvazione del P.A. E.F. 2022;  
CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo 
                              Istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del Medico Competente per                
il servizio di sorveglianza sanitaria;  
VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica figura professionale in  
                      possesso di specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico di medico 
                       competente;  
CONSIDERATO che il suddetto incarico nell’anno precedente è stato già svolto dal dott. Maniscalco 
                             Mauro, operante nel campo della medicina del lavoro, che ha monitorato la situazione 
                             sanitaria dei dipendenti dell’Istituto Comprensivo;  
VALUTATO come essenziale ad una proficua collaborazione tra la Scuola ed il Medico competente 
                     l’elemento dell’affidabilità del Professionista e la sua facile reperibilità, anche per  
                     2consulenza su problematiche di tipo emergenziale; 
PRESO ATTO che il dott. Maniscalco si è reso disponibile a svolgere il medesimo incarico anche per 
                         l’anno 2022/23;  
 
 
 
 
 



DETERMINA 
 

Di affidare tramite procedura di affidamento in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 per le motivazioni in premessa citate al dott. Mauro Maniscalco l’incarico di medico 
competente, per l’anno 2022/23.  
L’importo sarà determinato in base alle prestazioni espletate.  
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nell’ordine cha sarà prodotto in esecuzione della 
presente determina.  
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto, 
potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio di 
segreteria di questa istituzione scolastica, esclusivamente a mezzo e-mail PEC, al seguente indirizzo: 
naic8cm004@pec.istruzione.it.  
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

PROF. PATRIZIA RATENI  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 

mailto:naic8cm004@pec.istruzione.it

